Además, cuando el rey no salía a campaña o se trataba de realizar
una expedición a tierras muy lejanas del reino o era necesario combatir
en dos sitios distintos a la vez, delegaba en un conde la dirección de la
hueste que había de dar el golpe preparado. Ordoño 1 envió al conde
Pedro al frente de las tropas gallegas a combatir a los normandos; al
conde del Bierzo Gatón a la cabeza de un importante ejército en auxilio
de los toledanos sublevados contra Córdoba y al conde Rodrigo a com­
batir la fortaleza de Talamanca, situada en el valle del Tajuña.

Los condes tenían además funciones judiciales dentro de sus dis­
tritos *, El placitum germano, subsistente quizá por bajo de la legislación

24 De todos estos casos concretos hemos tratado al hablar de la historia polí­
tica de Asturias.

25 C. Luco-861. “In presentia domini Froilani comm'ti Framilami abba adaul­
fus honorici et stephani”.

C. Luco. A.H.N. Clero. leg. 736.922 Pleizo entre Bermudo y Eldoncia Petriz
y el presbítero Ansemondo, acerca de la casa de S. María de Carteve “Et deuenimus
inde in concilio hic in S. aandres in presentia Nunnu Dei gracia episcopus et froilla
menendiz comes”. Presentan escrtos, los examinan los jueces... “et adhuc de super
auctor gerunt eos froilla menendiz commes et nunnus D.i gracia episcopus et elege­
runt in ipso concilio ut dedissent V testimonias ipse. abbas... et iurent... quia
sic illos scriptos in concilio presente quia sic est uerita”.

S. María DEL Puerto. B.A.H.T. 73, p. 424.927. “conditiones sacramentorum
ad ex ordinationes Gomici iudici et Dulcidi presbiteri iudicum Lenoi iudicum et
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oficial de la romanizante monarquía visigoda, adquiere ahora nueva vida
y es en adelante pieza importantísima del mecanismo judicial. El conde,
el imperante o el potestas de la tierra reunían el concilium, que así se
llamaba a la asamblea judicial de los hombres libres del distrito en la

domno Nuno Comite statute sunt ¡uraturi sunt pro late testes id est... proinde iurare
deuemus” ,

CARDEÑA,p. 213-932. “In presentia de illo comite de Fredinando gundisalviz
et su alfiereg Gomez Didaz et de Nunu Fermandiz et de Munio Gundissalviz... ego
Stefanus abba sic abui iudicio... (acerca de una cuestión de riesgos) ...et habui­
mus iudicium levatum ante comíte Fredenando Gundissalviz et aliis quod supra
diximus quod iurassent”.

P.M.H.D. et Ch. p. 26-936. “Horta fuit contentio irter homines de alkinitia
et de uilla coua et sic peruenerunt in presentia domini exemeni comiti et o:dinauit
illis ut ducerent ibidem divisores sicuti et duxerunt id sunt... et concilio multo­
rum seu et ipse comes cum eos et sic se coniunctauerunt ad areas qui diuident inter
ambas uillas couas... et quod preuidimus in ueritate dedimus ipsas terras prout
euiusque ueritatem iudimus per isto colmello”.

San MiLLaN. lib. got. 67. ga. 121. Ming n% 28.936. “Ego Dolquiti Veiluz
dum esse judicem in cereso venerunt Gundisalvo et alio vasallo et prend:derunt ad
sancio et a Nuno Gomez de Septemfenestras pro illo agro qui est in Lomba de
Sabuco juxta agro de Tello Aperriz de alia parte de Belsco Vsani de octo medios
seminatura in iudicio et non potuerunt testes dare et sic audierunt de iste sancio
en Nunno iura in Sancta Maria in Septemfenestra et dixerunt qui ¡urarunt iste agro
nostro fuit de temptus quando Abelmondar Telliz ista terra populavit «t sic paria­
runt judicanda quatuordecim solidos saioni quator argentos ad Galindo: et si postea
iste vasallo aut Gundisalbo vel suis gentibus infringere voluerit que pariet duas
libras auri et postea intrent in iudicio Era Acccclxxiv Regnante Regimiro in Legione
et Comite Fredinando in Cereso et in Graneone Adolffo testis. Vincenti testis, Gutier
testis, Bella Dolquiti testis. Bella Monnis testis”.

CaARDEÑA.p. 292941. “In presentia gloriossisimi comitis nostri fredinando
Gundisalbiz vel aliorum multorum manifestus sum ego Gundissalbo presbiter a
petitione Lazarus abba ita et Fortes et omnem Collationem de Sanctorum Aposto­
lorum Petri et Pauli; verum est quod negare non valeo quia casa que est ¡uxta
lbero in locum quem vocitant Piscaria ecclesia que est sita sanctorum Juxti et
Pastoris et Sancti Saturnini, sic me cognosco in veritate quia hodie tercio anno: vel
amplius ego illa possedi in meo iure cum omnes suos aditos et sua aiacentia sic me
cognosco et veridice scio quia nostro tio domno Alaricus abuit illa vobis tradita et
concessa per testamentum et scriptura que contra vos et hodie per iussionem Basilio
episcopo et mandatum de comite sic illa vobis consigno et persolbo per manus
sayone Tellu offilo cum omni voce et integritate in perpetuum abiturum”.

Oña. (leg. 166 A.H.N. Clero)-944. “in era deccclxxxii orta fuit intemtio
inter fratres de regula Sancti Salbatoris et conantius fratrer cui fuit in ipsa regula
sub regimine uimarani abbati et sub manu silvani abab a XXIT annos et post hec
uenit illi spiritus deceptionis quum aliis gasalianes qui sunt suasores ecclesie quum
cartas falsarias et extranearunt nobis de nostra casa et fuimus ex illa minus dies
triginta et rapinaverunt ex illa quantum in notitia resonant. Et exfrugauerunt fratres
de ipsa casa. Et post hec diuina misericordia inspirabit deus comite assuri fredi­
nandiz et exquisibit ex inde ueritate et mamdauit ad tius suus rodanmiusabba et
belasconi abba et magnate palatii ut fecissent ueritatem inter ipsos insidiatores et
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monarquía astur leonesa. Presidiéndola por sí mismo o mediante un
delegado ocasional hacían justicia. No se trata de casos aislados en los
que esporádicamente juzgaba el conde con el concilium sino de una diaria
y constante actuación al frente de este organismo de abolengo germano.

fratres. Ita et factum est et inuenerunt mendacium in ipso conantio et quod iam
deguerat pactum vel regula per annos XII et sub abbates iam supradictis uuimarani
et silbani abbatis quum sociis fratrum suorum et iam contestauerant per testamentum
qui ante presentia uestra resonat et ¡ussit domnus noster comite assuri fredenandiz
ut redderent omnia sua causa ad fratres et donauimus nobis et confirmauimus ex
jam quorum reliquias scitas sunt sancte eulalie et senra determinata per te-minis
suis ex una parte rio de uena et de alia parte avolo de balle et de termino in termino
et accepimus de nobis in offertione kaballos duos scalas duas et equas X ita ut ex
odierno die uel tempore abeatis teneatis et possideatis ¡uri que vestro in perpetuo
uindicetis ac defendatis... regnante princeps ranemiro in leione et comite assur
fredenandiz in castella”.

CeLaANova.fol. 173902. “Horta fuit intentio pro terminos inter homines de
uilla de sauto et homines de Leginoso... pro ipsa comtemtione peruenerunt in
presentia domni guttieris comitis... prelegunrut in inso concilio.. .”.

T. León. fol. 42944. Pleito entre los frailes de Perameno y los hombres de
Noantica. “...usque ubi terminum possuerunt cum homines de Lotares et de Noan­
tica cum ouecco episcopo et comite gundissasdo uel concilio'

CELANOVA.fol. 39-950. Pleito entre varias villas por cuestión de límites. “Tte­
rim in alia vice altercauerunt contemptione ipsi iam supradicti inter ipsas uillas
et sic p>ruenerunt in presentia suarius gutiherriz et roderico gutiherriz qui eo
tempore ipsum comitatum abebant. Ille uero ordnaurerunt illuc pergere omnes
maiores matu uerbis baroncelli qui inter eos decernerent ueritatem”.

Ferrero. T. M. ap. p. 130.947. “Post misit ezm mihi fulgentius in con­
temptione et deuenimus proinde in concilio ante comite domno gundessaluus”.

T. Sosrapo. fol. 36 vo.952. Frogia al condz Hermenegildo. “peccato impe
diente litigauimus cum tereciano... et fecimus eis feritas... venit autem ipse
terecianus et inde conmunicaberit uobis ipsam suam uocem super nos. aduccti fui­
mus igitur in presentia uestra...”

T. pe León. fol. 381-952. Munnio y su mujer Ermesinda al abad del Monas­
terio de S. Justo y Pastor. “uendimus terra in ualle de meahamute super flumina
estola ¡uxta Kastrum ardon... ipsa terra nobis uendimus... secundum illam uindi­
cauimus per iudicio in legione de lub ante comite domno uelasco”.

C. pe Luco.-959. “orta fuit intentio inter ltilo et Argemondo... causatus fuit
ipse Itilo cum eos in presentia iudicum...”.

CarDeÑA. p. 113972. “in presentia de Garsea Fernandez comite uel omni
concilio de Vurgentium ciuitate”.

Luco. Cat. A.H.N. Leg. 731.975. “Ego felmiru .. co quod furtaui belecco
meo kaualo... inuenit illic super eum et pro mano saioni nunu monacu perducti
fuimus in presencia iudigu suarius gondemariu et suos ¡udices”.

B. SaHacun. fol. 150-978. “Notum die quod est ipsas nunas octobris Era IXVI
Ranemiro rege regmante in legione orta est intentio inter guttier qui est mandator
de frater ¡oni qui fuit uigario de felix abbas seu de collegio fratrum sanctorum
facundi et primitivui contra magito eo quod tenente de fratres de domnos sanctos
montes et terras in fonte fascasia in suos scriptos iuri quieto hodie XXX et II
annos in facie de magito et de suos heredes sic me leuaui ego magito et intraui in
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Muchedumbre de documentos prueban sin dejar un solo resquicio a la
duda esta frecuente reunión de la asamblea judicial que el conde, el
imperante o el potestas presiden. Los diplomas en que aparecen senten­
diándose litigios ante ella se suceden sin interrupción durante todo el
pa um
ipso monte presumtiue et abscisi ipso monte et araui in eo et sakaui eum de iure
de sancto facundo et disrupi suos scriptos et pro tale actio deuenimus inde ad
iudicio per mandatore nostro gutier ante comite fernando uermuiz et iudice pepi
braoliz et abolcazem presbiter et ansur monacello et post iudicium deuenimus inde
ab compagina et cognosco me ego magito et remitto ipso monte et ipsas terras et
dedi ad ipso comite iudicato et a saione saionizio et facio placitum ut jpso monte
amplius non inquietem ipsam hereditatam quod si fecrre ut pareani si fecero una de
auro uobis libra. Et nos si iam calumniam uolueritis de me demandare que pariatis
michi uel non me una libra de auro. Quod si aliquis homo nostrum factum uenerint
ad disrumpendum pariat quod inquietauerit in duplo et hunc scriptum maneat
semper in conuulsum. Facta carta nonas octcbris era XVI post millesima. Flainus
presbiter notuit”.

B. DE SAHAGUN.fol. 48-998, “Hec est agnicio ueritatis facta sub era ls XXXVI
anno imperii domini noster garseani gomiz comite et zahaha scorta uenabolhanz
sedente in Toro ipsas kalendas marcias. Denique orta fuit intemptio inter fratres de
domnos sanctos domno uincentio abbate uel suos fratres contra uela uelaz pro uilla
de petro qui est inter flumen cella et riuo aratoi quia sic tenentes fratres de domnos
sanctos ipsa vila de petri de testamento de ausin maiordomo qui habuit ipsa uilla
comparata de domna salamona in Ls solidos et tenentes fratres de domnos sanctos
ipsa uilla in suo jure sic se leuanit uela uelaz et sacauit ipsa uilla de iure de fratres
et presumpsit ipsa uilla et suas herencias et deuenerunt inde ad iudicium ante gar­
sea gomiz et zahaba scorta in villa qui uocitant alpando et dederunt fratres de
domnos sanctos suo mandatore andreas et petiuit ipse uela uelaz pro sua erencia
et pro ipsa villa ¡uducium et ordenarunt ad comite garsea gomiz et zahaba scorta
uel omni concilio quia sic dederunt fratres de domnos sanctos suos iuratores et
cognouit se uela uelaz in ueritate que duplare uel componere quantum per menda­
cium presumpserit sane constricti in iudicio et non habente uela uelaz unde com.
ponere ipsa uilla cum sua erencia et tradidit illa uilla per manu fidiatores gelmiro
presbiter et firmauerunt ipsa iulla cum sua erencia ad fratres de domno sancto
secundum quod in concilio habuerunt. Ita tamen ut si deinceps ausus fuerit talia
comitere ipse uela uelaz aut filiis uel neptis uel aliquis homo qui hoc destruere
uoluerit quomodo pariat uobis uel uoci uestre ipsa hereditate duplata uel quantum
uobis fuerit meliorata. notum die quod erit ipsas kalendas marcias era supra scripta
garsea gomiz confirmat, zabas corta confirmat, ouecco telliz confirmat. fredinando
Monniz confirmat. Garsea Fortuniz confirmat. Seape Pepiz confirmat Argenado
confirmat felix diaconus exarauit”.

P.M.H.D. et Ch. p. 112-999. “Orta fuit intentio inter louesindo abenazar
que tenuit sua uoce et de suos germanos uel heredes cum domnos de uimaranes
Conta abba et Mummadomna didaz, petiuit ipse Jouesindo petiotione ad ille comite
menendo gonsalui ut habuisset cum eis ueritate pro uilla santello quod ganau:t socer
eius egica honoriquiz et constrixit eos sub ligale placito sagion nomine Germias Aloitez
pro ante ipse comite supra taxato causatus fuit ipse louesindo in sua uoce et de suos
germanos et suos heredes qualiter... (legenta talia) responsum Vimara muniz qui
uoce tenuit de Domno Conta et de domna Mummadomna qualiter... et iterum
constrinxit eos ipse sagione supra taxato ut ad diem actum dedisent Vs Va testimonias
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período astur leonés y proceden de las regiones más apartadas de la
monarquía.

Los condes o sus vicarios elegían de entre los filii benenatorum y de
entre los boni homines (a nuestro juicio nobles e ingenuos respectiva­
mente) un número variable de judices. No hay documentos en los que

hic in prato aluari in Kalendis nouembris ut testificassent super eas uoces quos
altercarunt. Testificamus nos testes pro lati «(leparte de loucsinda abenazari domna
emiso adefonso viliulfiz Quiriaco adulfiz Louegildo abba et frater didaco subrinus vs
de parte de uimara moniuz illa domna Mummadomna Gonta abba Aloitus abba
Coderedus prepositus Fagudus ramirit dum autem compleuerunt hunc testemonium
tradiderunt plazo ad ipse sagion ut fuisset pro ad lege ubi fuisset ille comite et
suos ¡udices et inuenerunt hic in Condesindi et ordinauit suos iudices bera Zanoniz
Fagildus confessus ut iudicassent ueritatem ipsos iudices inter ipso louesindo et
uimara Moniuz et suos plazos et suos acertos et inuentarios quos tenzbant domnos
de uimaranes per que deuindicarunt ipsas hereditates et dum legerunt ipse iudices
et intelexerunt omnia inuenerunt ueridicum illum quod aseruit uimara muniut et
ordinarunt p<r librum iudicum ut trausiccet vimara muniut cum suos plazos et suas
scripturas et suas testes que erant suas scripturas priores et iterum religauit eos
ipse sagion sub certo plazo ut dedisset vimara munioz ipsas V* testimonias preno­
minatas pro ad iuramento hic ad sancto verissimo in uilla gondesindi et iurasset
quia illo que asseruit vimara muniut esto ueridicum et crebantasset ille plazo que
erat prior illa carta que fecerant posterior et illas alias cartas quod fecerunt ipsos
homines super ipso plazo et louesindo roborauit ipso plazo pro se et po suos he:edes
ut suscepisset ipsas testimonias et ipso iuramonto. Dum autem peruenerurt ad
ipsam baselicam ut compleuissent plazo et juramento agnouit se ipse douesindo
abenazari in ueritate et eiecit ipse uimara et ipsos domnos fora de ipsam baselicam
et noluit suscipere ipso juramento quia dicebant ueritatem et roborauit ¡lla condi­
tione in manus de ipse sagion. Germias aloitiz et item robo:au:t hanc plazto louesindo
abonazar a mea persona et de meos germanos et meos heredes tibi sagioni m0
Cermias aloitiz per hunc meum plazo tibi compromitto ut asignet tibi ipsa uilla de
sautello pro quod ipsos domnos de vimaranes calumniabit in concilio. Isto magio
mcdiato. Era quod supra et tu asignes ea ad ipsos de vimaranes quius ueritas est
et amplius non calumpniet illa non ego non meos heredes in nulloque tempore pro
quo accepit in compagina de domna Conta XXiVIllo solidos et de domna Mumma­
domna villa de alaiuti...”.

Sobrabo. T.1I. fol. 52 - 1001. “In era MXXXIXo0et quotus nonas ¡iunii Horta
uidebatur esse intentio inter Trasarigum Sendiniz qui uocem obtinuit monasterio
sancti Saluatoris sciterio Superado et fratres ibidem norman confessione degentes,
et Lucido Quiriaci qui sua ouce obtinuit pro uilla Bidualdi et suos homines. Deue­
nerunt in concilio ante ¡udicum, comes Gundisaluus Menendi, Gudesteus Didaci,
UVeremundus abba, Adefonsus abba, Manila abba, Uisterla abba, Froila Cutierriz,
Arias Pipiz et multorum filii hene natorum omnium. Causatus fuit Trasarigus in
uocem sancti Saluotoris et Gutier diaconus per manus sagionis Uéeremundus Uizoiz
contra Lucidum Quiriaci qualiter uilla de Bidualdi habuit inde Sisnandus domnus
episcopus illa JR integra et illas Illes partes cum hominibus qui ibidem habitabant
per cartas et scripturas firmitatis que in concilio apparent, ita ut dum uita uixissent
ipsos homines seruissent cum ipsa hereditate ad ipsum monasterium cuis illa con­
cegserant ipso pontifice per testamentum. Et tenentes fratres ¡psa uilla et suos
homines in suo iure pacata, uenit famis et mortalitas inualida, et ex parte morierunt
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se diga expresamente que eran designados por el conde, pero de ordinario
se les llama suos judices. Estas palabras y las prácticas de los demás
estados germano-romanos hacen suponer que fuese el iudex o comes (con
ambos nombres se le designa en los diplomas) quien los elegía en cada
caso. No es tan fácil fijar la función del comes, de los iudices y de los

de ipsos homines et ex parte fugierunt in alia terra et dimiserunt ipsas hereditates
disertas. Tunc uenerunt maiorinos de ipso monasterio et receperunt censuras et
usuras de ipsis hereditatibus post partem monasterii. Stante et permanente in suo
jure, uenit Lucidus Quiriaci absconse a fratribus et supposuit scripturas inualidas
de ipsis hereditatibus et extraniauit de iure monasterii ipsas tres partes ab integro
hodie XX et aplicauit ¡uri suo et habet contra se. Dedit ei responsum ipse Lucidus,
quia tenebat ipsas hereditates per licentiam que ei dederant domnus Rodericus
et domna Geluira ut ganasset de ipsis hereditatibus per suas scripturas quantum
potuisset, et per ipsam licentiam tenuit eas ¡uri quieto. Roborauerunt placitum per
manum ipsius sagioni, ut ad diem abtum dedissent testimonias de amborum partibus,
et firamesset unusquisque quod dicebat. Cum peruenerunt ad diem placitum in
Pezobre in presentia domini Petri episcopi et supertaxatos ¡udices, dedit Trasarigus
qui uoce tenebat monasterii testimonias inter confessores ct presbiteros et laicos
numero CCtos XX, et testificauerunt omnia per ordinem sicut superius in placitum,
et in hanc scripturam exaratum manet. Lucidus uero renuauit cien testimonias, et
uidit omne concilium quia in ueritas erat monasterii, et ipse Lucidus agnouit se in
ueritate et flectit genua ad ipsos iudices, et ad comitissam domnam Aragunti et
illi misericordia moti elegerunt bene et per conuenientiam de ipso episcopo et de
Gutierre Munionis, ut de ipsis tribus partibus de ipsa uilla que in contentione erat
concederet inde post partem monasterii illa tercia et illas tres partes, nec filii sui
de ipso Lucido, nec propinqui nec extranei, sed ut habeat illa Lucido in uita sua,
nec uindat nec donet in alia parte. Et post obitum uero suum tornet se integra post:
partem ipsius monasterii sancti saluatoris sciterio Superaddo. Ob inde Lucidus uobis
patri et pontifici domno Petro episcopo, et sub eius regimine diaconem uestrum
Gutier Munionis, uel fratres uel monachorum qui in ipso monasterio in vita sancta
perseuerantes, pactum uobis facio simul et placit me per precariam ordinis, ut ex
presenti die adsignem uobis de ipsis tribus rationibus de ¡psa uilla, terciam partem
cum cunctis opibus et edificiis uel prestationibus suis quomodco se concludent omn:a
in giro per illum inuentarium qui resonat in carta de Cutier Aloitiz. Et ¡llas duas
partes teneam illas dum vita uixero. Post obitum uero meum sit omnia ab integro
ipsa uilla concessa post partem uestram, et ipso monasetrio habeatis uos omnia ¡uri
quieto in conctanter arbitrio euo perhenni. Quod si deinceps aliqua contentione
misero, aut aliquam controuersiam uobis fecere, an per me, an e aliquam suppositam
personam, quisquis ¡lle fuerit qui talia commiserit in quocumque tenpore pariam
uobis uel qui uocem de ipso monasterio pulsauerit ipsa hereditate duplata uel
triplata et insuper ad partem regis uel iudicum solidos Dtos, et hanc seriem annun­
tionis uel placitum plenam in cunctis temporibus obtineat firmitatis roborem Lucidus
Quiriaci in hanc anuntionis uel placitum manu mea”,